
 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

Decreto 30/Determina 26 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio  trattativa diretta sul MEPA,  ai sensi del D.Lgs. 31  

marzo 2023, n.36,  per la progettazione e realizzazione di un data base per la gestione delle 

collezioni d’Erbario. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Napoli, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. 

n. 1100 del 13/04/2015; 

 

VISTO il D.Lgs.  36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e 

Repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

 

PREMESSO che l’Orto botanico di Napoli possiede un erbario di circa 175.000 campioni, 

suddivisi in numerose collezioni di particolare rilevanza storica e risalenti al periodo che va 

dall’inizio dell’Ottocento alla prima metà del Novecento e che alcune collezioni in questione sono 

di immenso valore scientifico poiché contengono le prime raccolte floristiche in Italia meridionale e 

rappresentano importantissimi materiali di studio per la botanica sistematica; 

 

 



 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

 

CONSIDERATO che per alcune di queste collezioni esistono delle schedature cartacee o 

informatiche, che hanno necessità di aggiornamento, revisione e completamento, si ritiene necessario 

dotare  l’Orto  di uno strumento di gestione dei dati relativi ai campioni e alle immagini, onde 

finalizzare l'informatizzazione delle collezioni, oltre che allo studio dei materiali in esse conservati, 

anche alla consultazione digitale per un pubblico di specialisti e/o appassionati, attraverso un sito web 

dedicato; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dotare la Struttura di un data base per la gestione delle 

collezioni d’Erbario e la realizzazione del sito web per la loro consultazione; 

VERIFICATO che non sono presenti sulla piattaforma MEPA convenzioni Consip attive in ordine  

all’acquisizione di cui trattasi; 

 

VISTO l’Art. 50 D.Lgs. 36/2023  nel quale è riportato che le stazioni appaltanti procedono  

all'affidamento  diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  

operatori economici; 

 

CONSIDERATO, pertanto, di istruire trattativa diretta sul MEPA nell’ambito del Bando di  

abilitazione Enterprise & Specialized System con la New Media s.r.l., scelta tra gli operatori  

economici del settore. Tale scelta è motivata dalla conoscenza sulla specifica competenza della ditta  

nello sviluppo e gestione di dati complessi tramite il loro software proprietario dEC Framework  

attraverso il quale sono stati acquisiti, gestiti, analizzati e archiviati un volume significativo di dati  

presso vari Enti di Napoli e Salerno; 

 

RITENUTO di stanziare per tale acquisizione, dal fondo di funzionamento ordinario, l’importo di 

€ 20.000,00 al netto di IVA, sulla quale si attende un ribasso e, data la natura di questa procedura, 

non si ravvisa la necessità di prevedere oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da 

rischi di natura interferenziale; 

VALUTATO l’esito della Trattativa dalla quale si evince che la ditta, per il servizio richiesto,  ha 

praticato il ribasso del 10%; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VERIFICATO  in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 

dell’operatore economico affidatario della fornitura,  attestati mediante autocertificazione; 

 



 

 

 

Via Foria 223, 80139 Napoli  

www.ortobotanico.unina.it  

                  

 

robnap@unina.it  

tel: 081 253 3937 

 

VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 

affidataria); 

 

VISTO l’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 

VISTO l’art. 56 comma 3 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

VISTO l’art. 15  del D.Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

- in qualità di RUP, di affidare l’acquisizione di cui trattasi attraverso la stipula della 

trattativa diretta MEPA 4226324 alla NEW MEDIA S.R.L. con sede in Napoli, P.IVA 

09952331214,  per l’importo di € 18.000,00  oltre  IVA - CIG  B136910B43  e di 

imputare tale spesa sulla  voce di bilancio “altre spese per servizi”; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, 

previe verifiche della regolarità della fornitura, degli adempimenti  ex art. 3 della Legge 

n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), a seguito della regolarità contributiva a 

mezzo DURC e della verifica delle annotazioni ANAC e di tutte le altre verifiche 

previste per acquisizioni superiori a 5.000,00 euro; 

- di trasmettere la presente determina per la pubblicazione sul sito di Ateneo e di 

pubblicarla sul sito web dell’Orto botanico  ai sensi dei vigenti obblighi di trasparenza. 

 

 

Napoli, 30/05/2024 

                                       Il Direttore 

                                                      
                               Prof. Paolo Caputo 


